Eodem die obierunt.

3. Nangafachi in Japonia an. 1626.
 P. Franciscus Paciecus, cum octo Sociis.
 Post strenuos in prædicando Evangelio
 labores comprehensi, & carceris ærum-
 nis odio fidei macerati, in monte Mart-
 tyrum flammis exusti sunt. Ex octo
 Sociis quatuor fuerunt Japones, cate-
 chistæ; alii 4. Europæi, P. Joannes Bap.
 Zola, P. Balthasar Torres, Vincentius
Caun, & Michaël Toso. Pervecti Nan-
 gasachum, urbem Martyrum sanguine
 inundatam, terram osculo venerati sunt,
 & palos mortuales amplexi: quibus alli-
 gati, Psalmos a ~~SS.~~ JESU & MARIAE
 nomina occinente inter flamas astra
 petierunt.

4. Cordubæ in Hispania anno 1507
 P. Joannes Frias Hispanus, Societatem
 ingressus est plenus ingentium animo-
 rum, ut DEO valde placeret. Quaquâ
 ibat, concionibus versabat omnia miro
 cordium motu; semper intentus in ex-
 cidiump peccatorum, & occasionis pec-
 candi fugam. Indè ingens non semel
 excitata est in illum tempestas, & con-
 fla-

flatæ calumniæ ab iis , quos, vel quas ab invicem avulserat. Quin & ipsa Tartara mota, auditusque dæmon minas intentans : *Ego hunc Frias ! Habeo contra illum aciem instructam , quâ vindictam sumam.* At P. Joannes omnia silentii, & patientiæ clypeo excipiebat , retundebatque. Mortis causa illi fuit dicendi ardor ; quô ad concionem cùm diceret, ruptâ venâ filum vitæ abrupit.

5. Madriti in Hisp. anno 1672. P. Alphonsus de Andrada. Postquam Theologiam moralem annis aliquot explicuit , & Placentinum Collegium gubernavit : residuum vir vir Apostolicus in concionibus & missionibus obedundis consumpsit per annos 50. Si quid ab his occupationibus superesset temporis, piorum librorum scriptioni imperavit : quinque supra viginti typis editos numerat *Sotuellus in Biblioth. Soc.* Ità autem lucubrationes suas temperavit ; ut nihil decerperent de exercendis officiis charitatis.

XXI. JUNII.

1. **G**regorius XV. per Breve *In sede Principis Apostolorum* concessit Officium, & Missam de B. Aloysio S. J. dicendam ubivis terrarum, etiam ab externis in Ecclesiis nostris.
Bullar. Comm.

2. Romæ anno 1565. inchoata est Congregatio II. Generalis, indicta à Vicario Generali S. Borgia post obitum P. Jacobi Laynez. Antequam iretur in suffragia Electionis novi Præpositi, Borgia hanc gravem præmisit orationem ad Patres Congregatos, quâ hor-tatus est : ut ~~ad~~ mente S. Fundatoris juxta Constitutionem partem octavam, 1. eligerent non solum sufficientem illi muneri, sed sufficientissimum, ad ~~ad~~ que optimum. 2. Toto triduo iuta-rent ferventi orationi, exemplo Do-mini, ante Apostolorum electionem pernoctantis in oratione DEI. 3. Di-ligentissimè considerarent dotes re-quisitas ad tantum munus : nec deter-minarent aliquam personam, nisi post tri-

triduum , & horam orationis , quæ immediate præmittitur Electioni . Quid enim attineret Dominum consulere : si apud quemque jam fixum esset , quid ageret , quémve eligeret ? 4. Denique admonuit omnes anathematis imminentis ambitiosis , & qui eos non indicarent . Post eam Borgiæ orationem itum est in suffragia , ceciditque volente DEO , sors super ipsum Borgiam ; laudante Electionem Pontifice , gratulantibus bonis omnibus , solo Francisco querente . *Sacchin. hist. Soc. p. 3. lib. 1. n. 24. & seqq.*

~~3.~~ 3. Brixiae in Italia Sodalitas quædam S. Antonii dicta , Clericorum Secularium , ab insigni probitate commendatorum , quæ personis 30. partim Sacrodotibus , partim ad alia ministeria destinatis , constabat , Societati uniri , & incorporari petiit , impetravitque anno 1568. Non latuit humani generis hostem , eas familias in caput , & perniciem suam coaluisse : ideoque ut eam unionem dissolveret , allaboravit , sparsis per idonea instrumenta fœdis facinori-

bus de quibusdam illius Sodalitatis, infamia denique in ipsam Societatem redundantem. Nè malum latius serperet, Illustrissimus Episcopus, & Dux Brixiensis, accuratius rem discutiendam suscepit, factaque diligentis inquisitione publico edicto non solum absolvit infamatos, sed etiam insigni eloquio ornavit hoc die. *Sacchin. p. 3. lib. 3. & lib. 5.*

n. 74.

4. Viennæ Austriæ cum Opitius quidam Satanæ minister in domo Provincialium, ut vocant, cathedralm sibi erexit, ac facile à septem millibus audiatur : P. Laurentius Magius à Rudolpho Cæsare ~~et~~ ^{et} impetravit 21. Junii editum, quo prohibebatur ante solis occasum Viennâ excedere impius praecox ; excessitque ingenti hominum, tiam nobilium, copia deducente. *Sacchin. p. 4. lib. 6. n. 78.*

Eodem die obierunt.

5. Romæ anno 1591. S. Aloysius Gonzaga, Principatus contemptu, & innocentia vitæ clarissimus : ut habet recens Martyrologium Romanum. *Cœle-*

lesti diserta voce iussus ingredi Societatem : multa egit , & passus est , ut adversantem vocationi suæ patrem Marchionem expugnaret. In Societate Angeli nomen consecutus est , quod jam in seculo meruerat. Quam difficultatem patiuntur plerique in conjungenda mente cum DEO : hanc & majorem sentiebat ille insua evellenda aliquantis per à Deo , propter DEum , ita volentibus Superioribus , valetudinis fractæ causâ . Virginitatem adhuc puer voverat DEO , quam innocentis corpusculi acri , & perpetua mortificatione muniebat ; etsi nullos pareretur fœdos motus , vel cogitationes impuras. Gloria eius admirabilis in cœlo cùm revelat . ~~et~~ set S. Mariæ Magd. de Pazzis , exclamavit in mentis excessu :

~~Quam gloriam habet Aloysius filius Ignatii.~~
Nunquam id credidisse, nisi mihi ostendisset JESUS meus. Vellem proficiisci per totum orbem , & dicere : quod Aloysius filius Ignatii sit magnus Sanctus . Aloysius fuit Martyr incognitus &c. O ! quantum amavit in terra ! Plura vide sup. 4. April.

6. Trigueri in Hispania anno 1570.

P.

P. Bartholomæus Bustamantius, Hispanus, tam peritus, & accuratus Tyronum Magister: ut Domum Probationis, cui præerat Bustamantius, S. Franciscus Borgia vocârit Gemmam Societatis. Deliberans de statu vitæ, cùm jam esset Sacerdos honoratus, & Theologus, vehementer se impelli sensit: ut profectus Guipuzgoam, id ageret, quod agere videret Franciscum, nuper Gandiae Ducem. Abiit, vidit, & Borgiam secutus est.

7. In Hispania prope Bilbilim anno 1625. Joannes Marinus Scholasticus, Hispanus, à Medicis stupendam ejus patientiam in gravissimis doloribus, admirantibus, appellatus *Frater mansuetus*: apud alios Sancti Iosephine honoratus. DEI gratiâ ab omni letali culpa immunis, votum edidit etiam de omni peccato veniali deliberatè non committere. Nec ulli unquam visus est reus ejus voti violati.

8. Coloniæ in Germania anno 1656. P. Maximilianus Sandæus, Belga, à directione Sodalitatum Marianarum (quam spartam suam appellabat) & indefesso

lucubrandi studiō laudatus. Scripsisse fertur tot libros, quot annos vixit; scilicet 78. quorum præcipuos, satīs copiosos, recenset Sotuell. *in Bibl. Soc.*

XXII. JUNII.

1. **A**nno 1556. nova Societatis colonia ducta est Coloniam Agripinam. Mis̄i à S. Ignatio Socii tantum tres, sed egregiis dotibus pares multis: qui ita operam suam, ac virtutem probârunt in publicum, ut eodem anno insignibus adjunctis tyronibus, numerus accreverit ad viginti. Attributum est illis à Magistratu Collegium, dictum *Trium Coronarum*, denominatione sumpta ab ipsis Urbis insignibus. Lectiones sacras confitim in Academia tradere cœperunt pri mi illi Trium viri, pari plausu, & fructu explicantes Scripturas Divinas. *Orland. p. 1. hist. Soc. lib. 16. n. 25.*

2. Malacâ ex India in Japoniam prefecturus, epistolam dedit S. Xaverius anno 1549. Romam ad Societatem, qua significat in primis: Japones quos

dam

dam , & inter hos præcipuum Paulum à S. Fide , Goæ sacrô lavacrô initiatos esse , & insuper Exercitiis Spiritualibus magno suo solatio , & fructu exultos. Interrogati sæpius à Sancto ; in quo potissimum genere meditacionis reperirent sensum , gustumque pietatis ? In Christi cruciatibus , acerbissimâque nece , responderunt. Significat præterea : magno sibi adjumento esse doctrinam S. P. Ignatii , de mortificatione sui ipsius. Evidem , inquit , illud semper ferè propositum habeo , quod ex optimo Parente nostro Ignatio sæpius audivi : *Nostræ Societatis hominibus unius ope , atque operâ cunctendum esse , ut se ipsi vincant ; timorésque depellant omnes , qui impedimento esse solent , quò minus spem inimicorum reponant in solo DEO.* *Epist.*
Veterum lib. 4. ep. 4.

3. Inchoata hoc die Congregatio Generalis XII. & postea Congregatio XIII. *Ex Decret. Congr. Gen.*

4. Fuldae in Germania anno 1576. contra Balthasarem Abbatem suum re-

ligiosissimum, qui simul S. R. I. Prin-
 ceps est, consurrexerunt præcipui Ca-
 pitularium, disciplinæ impatientes;
 quibus se junxit nobilitas, hæresi
 imbibita. Omnes minaciter insti-
 runt, ut Abbas cederet officio: quod
 ut obtinerent facilius, Herbipolitano
 Episcopo administrationem Abbatiae
 obtulerunt. Herbipolitanus idem
 suadebat, sub prætextu, nè res Catho-
 lica, & ipsa Fulda cum Collegio, à
 Principibus protestantibus, penitus e-
 verteretur. Unico præsidio, & sola-
 tio fuit bono Abbatii, noster P. Pe-
 trus Lopercius, quo Concionatore u-
 tebatur: qui & Abbati, & Herbipo-
 litano Episcopo in cessionem gravi-
 ter dissuadebat, ut religioni, & rei-
 Catholicæ summè noxiā. Quod u-
 bi editiosis innotuit, propè abfuit,
 quin ab ipfis trucidaretur. Compre-
 hensus, & in custodiam datus, multa
 tulit, donec Abate per vim adacto ad
 cessionem dignitatis, admissus est. Sac-
 chin. p. 4. lib. 4. n. 103. & seqq.

Eodem die obierunt.

5. Conimbricæ in Lusitania anno 1612. Andreas Saa, Scholaisticus Lusitanus. Is audita morte Patris Roderici, adscitum valetudinarii Præfectum monuit: ut suo quoque funeri mature curaret necessaria, priùs tamen invitaret ad se P. Rectorem. Ab hoc præsente petit, ut cum bona ipsius venia liceret sibi proficisci in domum æternitatis suæ. Cùm P. Rector annuisset, sub conditio-ne, ità volentis DEI: Andreas assumptō sacrō cereō, & Crucifixō, inter arden-tes Divini amoris affectus, placidissimè brevem agone*n* ~~sum~~ absolvit.

6. Camberii anno 1610. Claudio Veley Belga, Coadjutor. In hunc inclinante jam vita irruit ingens Tartarorum spectrorum agmen, ut olim in S. Antonium sub specie taurorum, leonū, draconum &c. at ille divis Cœlitibus in subsidium vocatis, spectabilem habuit agonothetam JEsum cruci affixum, qui trepidum erexit, & suam in agone opem promisit.

XXIII. JUNII.

I. **A**nnô 1549. Indiarum Aposto-
stolus S. Xaverius , epistolam
dedit Malacâ, ad Joannem III. Lusita-
niæ Regem, commendando ejus gratiæ
Expræfectum Malacensem , egregiè
functum officio suo , & planè pro ho-
nore Regis , quem dicit vel maximè
pendere à bonis Ministris. Evidem-
inquit, sic arbitror: Regum, ac Prin-
cipum latè imperantium , in eo verti
gloriam; si quas ipsi per se admini-
strare non possunt , suæ ditionis par-
tes, iis committant, quorum existima-
ri similes, honestum opsis sit; quóf-
pue populi cùm viderint , expressam
effigiem laudum , ac decorum Princi-
pi absentis, in præsentibus ab eo mis-
sis suis Vicariis , spectare sibi, ac tene-
re videantur. *Epiſtol. Veterum lib. 5.
ep. 13.*

2. Romæ habita est annô 1603.
Disputatio 19. de Auxiliis Gratiæ , co-
ram Clemente VIII. cuius argumen-
tum fuit : An opera moralia bona ex-

ge-

genere , objecto , & omnibus circumstantiis , etiam ab homine fidei procedentia , & cum consideratione iustitiae , ac bonitatis Divinæ : ut sint proficia ad salutem , debeant procedere ex motivo fidei , & pietatis supernaturalis ? Respondit doctè , ac subtiliter P. Arrubal : talia opera non esse simpliciter bona (ità nimirum , ut proficiant ad salutem æternam) nisi aliquo modo procedant ex motivo fidei , & pietatis Christianæ ; sed sufficere , quod procedant ex fine supernaturali remoto , scilicet ex intentione illius actuali , vel virtuali . Per pietatem autem Christianam intellexit eum vivendi , seu agendi modum , qui elevatus est supra naturam , tenditque ad finem supernaturalem . De hac enim locutus est Apostolus 1. Tim. 4. quando dicit : *Pietas ad omnia utilis est , promissionem habens vitæ , que nunc est , & futurae* Eleuther. hist. de Aux. lib. 5. cap. 23.

Eodem die obierunt.

3. Londini in Anglia anno 1609. P.

P 4

Tho-

Thomas Garnetus, Anglus, odiō fidei strangulatus. Post plures menses in vinculis exactos, proscriptus ex Anglia, rediit iterum, strenuè per annos 6. rem Catholicam promovit. Iterum captus, & proscriptus, rediit iterum; rursūmque tentus, suspensus, & dissestus est. Rogatus in extremis : an vel let emissō fidelitatis juramentō vitam redimere? Respondit: *Nē quidem quinq̄ uies mille vitarum pretiō se id facturum.* Bene igitur Regi, Reginæ, singulis, nominatim adversariis suis precatus Orationem Dominicam, Symbolum Apostolorum, & Hymnum: *Venī Creator Spiritus*, devotè recitavit, ac feliciter pependit.

4. In Paraquaria anno 1623. P. Joannes Vascus, Belga, insignis in Evangelio operarius. Post labores diurnos ad quietem se componens, oppido universo bene precabatur, cruce in 4. illius partes ducta; ut à peccatis servaretur immune. Lingua illi tam cauta, ut nullius mendacii per omnem vitam commissi sibi conscientius esset.

5. Parmæ in Italia anno 1578. Josephus Martinius, Italus Scholasticus, genere, innocentia morum, & virtute solida illustris. Nè tyrones quidem, quantumvis attenti, & sagaces, in illo quidquam nævi deprehenderunt. Rectorem suum rogavit: ut instar deliri tractaretur. Obedientia illius cæca dicitur miraculo quodam honorata. Sub mortem à dæmone vanâ gloriâ tentatus ob vitam sanctè actam, ingenti clamore restitit, & Crucifixum opposuit, tentatori.

XXIV. JUNII.

I. **A**nno 1537. S. Ignatius, Xaverius, & alii quidam è primis Sociis, Venetiis Ordinibus sacris initiati sunt ab Episcopo Arbensi. *Nadasi in nunc dic. Mem.*

2. In India anno 1549. Malacâ in Japoniam diu expeditam, solvit S. Xaverius. Navis, quâ vehebatur, Praefectus erat gentilis Sinensis: qui cum idolo suo sacra fecisset, rogassetque: an prospere in Japoniam essent appulsi,

furi , & indè Malacam reversuri? respondit dæmon per sortes : si Japoniam attigissent, Malacam minimè reversuros. Ergo perfidus Navarchus omni arte fugiebat Japoniam , destinavitque eo anno hyemare in portu aliquo Sinensi. Sed contrà precibus rem agebat apud DEUM Xaverius , obtinuitque , ut venti à puppi flantes , quidquid moliretur Navarchus , impulerint navim in Japoniæ portum Cangoscimam ; quæ erat patria Pauli à S. Fide Japonis baptizati , qui cum Xaverio vehebatur. *Bartoli in Vita lib. 2. n. 55.*

3. In Polonia anno 1577. gloriosus Rex Stephanus Bathoreus , ex castris ad Gedaniam politis , perhonorificas dedit literas ad Societatem Polonam : quidam declarat se non defuturum Divinæ gloriæ propagandæ ; ac promovendæ ; concluditque : *Ad quam rem melius ex animi sententia conficiendam , cùm uester Ordo vel in primis nobis apparet sit necessarius : meritò nobis ēst , ēst semper gratissimus.* *Quod tum re potius ,*

potius, quam verbis declarabimus, ubi primum regni hujus nostri negotia composuerimus, &c. Sacchinus hist. Soc. p. 4. lib. 5. n. 77.

4. Goæ in India anno 1560. maximum urbis suburbium, quod Carambolim appellant, Christo accessit, postquam ad id temporis pertinaciter restitisset. Cùm enim per totam insulam ingens fieret ethnicorum conver-sio, expulsis à Constantino Pro-Rege Brachmanis: suburbii Primores capita contulerunt; quid sibi tandem faciendum esset? Quidam censuerunt: è Lusitania ditione excedendum esse; alii exspectandum, donec alter succederet Pro-Rex, qui prius esset in idolorum cultores. Sed quidam ætate, & authoritate venerabilior, neutrum probavit, affirmans domos proprias relinquere nimis arduum, & periculosest esse; expectare autem meliora tempora cum novo Prorege, videri nimis incertum. Quamdiu enim, inquietabat in his terris supererunt Jesuitæ, qui nunquam defuturi videntur,

nunquam meliore loco erunt res nostræ , & deorum nostrorum. Quid ergo hæremus ? Faciamus, quod vicini nostri ; Christo manus demus. Dictum , factum. Hoc ipso die , Divo Baptista sacro magna vis hominum baptismo lustrata est. *Sacchin.* p. 2. l. 4. n. 48.

Eodem die obierunt.

5. Antverpiæ in Belgio, anno 1629. P. Carolus Scribanius Belga, Vir erecti ad magna, liberalis, & religiosissimi animi. Conscientiam semper quotidiana, & subinde intrâ eundem diem iterata confessione purgabat. Cubiculo egressurus pedes statuæ Marianæ osculabatur, eique negotium, ad quod exibat, commendabat. Cùm Antverpiæ præcesserat agros ex tota Provincia ad se mitti, singulari planè charitate petebat ; eosque amantissimè , & liberalissimè habebat. Propter eminentem doctrinam, singularem prudentiam , libros conscriptos, & mores religiosissimos, in amore , & honore fuit non solum viris